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Wpływ klimołu chlewni no slon zdrowolny lrzody.
Cz. l. Wpływ łemperotury środowisko no slon zdrowotny

nowo norodzonych prosiqł
Badania nad wpływem środowiska na orga-

nizm zwierzęcy nabierają cota:z większego zna-
czenia. Wpływ ten w miarę narastającej irrten-
syfikacji hodowli zaznacza się cotaz silniej,
zwłaszcza w tych warunkach, kiedy poszczegóI-
ne parametry środowiska zaczynają sumować
swe oddziaływanie na organizm zwierzęcy, Do-
tyczy to działania takich czynników jak wpływ
niekorzystnej temperatury, wadliwe żywienie,
niedobory pokarmowe, wpływy nelwowe itp.
JeśIi rozpatruje się każdy z tych czy,nników od-
dzielnie nie zawsze można zdawać sobie sprawę
ze szkodliwego wpływu i konsekwencji jakie
mogą nastąpić, Biorąc natomiast pod uwagę
jednoczesne działanie kilku czynników, wów-
czas konsekwencje w postaci zaburzeń chorobo-
wych stają się istotne i w takich sytuacjach
doraźna interwencja lekarska rzadko kiedy
przynosi skutek. Z tych względów rrależy
uwzględniać konsekwencje sumującego ujem-
nego działania czynników środowiskowych
i możIiwość ich likwidowania, ponieważ staje
się to cotaz bardziej istotnym elementem po-
stępowania profilaktyc znego,

Takim przykładem jest problem hipotermii
prosiąt. Zagadnienie to znane jest od dawna
i konsekwencje stąd wypływające również są
dobrze poznane, a mimo to często spotyka się,
że nowo narodzone prosięta przebywają w tem-
peraturze zupełnie dia nich nieodpowiedniej.

W praktyce notuje się nadal duży pr,ocent
zaduszeń, słabą żywotność noworodków, nasile-
nie biegunek, ponadto słabe przyrosty i upadki
w następłTych tygodniach życia.

Przyczyny, które doprowadzają do nadmier-
nych strat w hodowli prosiąt są wynikiem nie
tylko hipotermii, ale wynikiem sumowania się
szeregu niekorzystnych czynników środowisko-
wych. Bliższe omówienie tych współzależności
jest przedmiotem tego opracowania.

W odróżnieniu od noworodków innych ga-
tunków zwietząt domowych młode prosięta
mają bardzo ograniczoną możliwość regulacji
temperatury ciała i tym samym stają się bar-
dzo podatne na wpływ niżs;zych temperatur.
Powstająca hipotermia jest zjawiskiem nieko-
rzystnym, usposobiającym do poważnych roz-
kojarzeń procesów fizjologicznych. Z tego
względu poznanie procesów warunkujących re-
gulację temperatury u trzody chlewnej w róż-
nych okresach życia jest ostatnio bardzo aktual-

nym problemem. Szczególnie jest to istotne u
noworodków. Okrywa włosowa w tym przy-
padku nie odgrywa żadnej roli, powierzchnia
ciała jest duża i oddawanie ciepła nie znajduje
swego pokrycia w procesach energotwótczych.
Inne czynniki również sprzyjają występowaniu
hipotermii. Jednym z istotniejszych jest fakt,
ze noworbdki mają bardzo skąpą podściółkę
tłllszczolvą, a stosunek ilości tłuszczu do ma-
sy ciała u prosiąt wynosi tylko 19o, natomiast
noworodki innych §atunków zwierząt ten pro-
cent mają znacznie większy, średnio wynosi on
16,I0l0.

Badania nad mechanizmami termoregulacyj-
nymi u prosiąt były dość licznie przeprowadzo-
ne i w wyniku tych badań stwierdzono, że me-
chanizmy te zaczynają spełniać swe zadanie do-
piero w 3-4 dniu życia. Stwierdzono, że jeśli
temperatura otoczenia w pierwszym dniu ży-
cia prosiąt wynosi 14oC, to wówczas tempera-
tula w odbycie obniza się dość szybko i po
trzymaniu prosiąt przez 2-3 godz. w tej tem-
peraturze spada do 35,Bo. Jeżeli zwietzęta są
nadal trzymane w tej temperaturze:nie stwier-
dza się możliwości powrotu temperatury ciała
do właściwej norrny i wówczas rozwijają się
pełne objawy hipotermii prowadzące do dal-
szego obnizania się ciepłoty wervnętrznej ciała,
co w konsekwencji prołvadzi do śpiączki i
zejścia śmiertelnego.

Z dalszych doświadczeń wynika, że w drugim
dniu życia prosięta wykazują większą odpor-
ność na niskie temperatury. Jest jednak ta ter-
moregulacja jeszcze niedostateczna i przy tem-
peraturze otoczenia wynoszącej 3-6oC tempe-
ratura ciała po 7 godz. obniża się do 33"C,
jeśli ta temperatura otoczehia będzie nadaI
utrzymywana, wówczas ciepłota ciała ulega dal-
szemu obniżeniu i w tej sytuacji również zwie-
rzęta giną z objawami hipotermii.

Odmienna sytuacja występuje już w 3 i 4
dniu życia, W tym czasie mechanizm termore-
gulacyjny u prosiąt jest na tyle sprawny, że
mimo trzymania ich w dość niskich tempera-
turach (3-6"C) nie następuje większe obniże-
nie ciepłoty wewnętrznej i temperatura w od-
bycie utrzymuje się nadal na poziomie 38,5oC
mimo, że temperatura otoczenia pozostaje w
granicach dość niskich,

Oczywistym jest, że wielodniowe przetrzy-
mywanie prosiąt w tak niskich temperaturach
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jest nie wskazane, doświadczenia te wykazują
jednak, że mechanizmy termoregulacyjne wy-
kształcają się u prosiąt począwszy już od 3-4
dnia życia. Podobne zachowanie się krzywych
ciepłoty ciała u prosiąt ma miejsce również
przy wolnym wychowie pod larrrpami. W
pierwszym drriu życia stwierdza się wyraźnie
obniżenie ciepłoty wewnętrznej, które nie na-
stępuje już w następnych dniach życia.

Według wcześniejszych poglądów, nieko-
rzystny wpływ niskiej temperatury uznawano
tylko u bardzo młodych prosiąt, twterdząc, że
prosięta w 2--3 tygodniu życia mają całkiem
sprawną termoregulację. Obecnie przyjmuje
się, że u starszych plosiąt występują zaburze-
nia termoregulacyjne pod wpływem niskich
temperatur.

Na podstawie danych opracowanych w róż-
nych doświadczeniach uzyskano nie zawsze w
pełni potwierdzające się wyniki, tym niemniej
można w pewnym przybliżeniu ustalić zmianv
ciepłoty wewnętrznej w zależności od tempe-
ratury otoczenia. Zależności te przedstawia na-
stępuj ące zestawienie:

prosięta b. młode - temp. otoczenia
ciepłota wewn. 34,5"C,

pr,osięta b. młode - temp. otoczenia
ciepłota wewn. 36,0oC,

15"C

31,C

u prosiąt l-tyg. temp. otoczenia 15-18 "C
ciepłota wewn. wynosi 38,2-39,2" C,

u prosiąt 6-tygod. temp. otoczenia 15-18'C
ciepłota wewn. wynosi 38,B-39,B.C.

Mechanizmy termoregulujące sprowadzają
się między innymi do odpowiedniego nasilenia
przemian tlenowych i w tych stanach zapo-
trzebowanie na tlen i jego zużycie może być
pewnym wykładnikiem zdolności termoregula-
cyjn5lgh zwierząt. Stwierdzono, że w pierw-
szym tygodniu życia zwiększenie potrzeb tle-
nowych u prosiąt sztucznie oziębianych nie
występuje, dopiero prosięta starsze (9-I2
dniowe) bardzo wyraźnie reagują zwiększonym
zapotrzebowaniem tlenowym przy niskich tem-
peraturach. Na tej podstawie przyjmuje się, że
do 10-15 dnia życia nie rozwinęły się jeszcze
wszystkie mechanizmy termogonezy i proces
ten dopiero po 20 dniu życia zaczyna być w
pełni sprawny.

Z tych danych należy w,nioskować, że jakkol-
wiek już od 4 dnia życia nie obserwuje się wy-
raźnie ujemnej reakcji na zimno, to jednak in-
tensyw,ność wytwarzania ciepła u młodych pro-
siąt jest znacznie ograniczona.

Na uwagę zasługuje również fakt, że tempe-
ratura powłok ciała u prosiąt do 10 dnia ży-
cia jest wysoka i przybliżona do ciepłoty we-
wnętrznej, tym samym powierzchnia wymiany
cieplnej jest duża i wysoce niekorzystna
z punktu widzenia bilansu ciepl,nego. Dopiero
po trzecim tygodniu życia powłoki ciała (szcze-
gólnie okolice uszu, §łowy, łopatki) przyjmują
temperaturę otoczenia, tym samym powierzch-
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nia wymia,ny cieplnej proporcjonalnie się
zmniejsza.

Przyjmuje się, że istnieją p,ewne określone

temperatury otoczenia przyjąć dla noworod-
ków 33'C, W późniejszym okresie życia, tj. do
trzeciego tygodnia, temperatura otoczenia po-
winna wynosić 28 - 30'C po tym okresie czasu
temperatura optymalna mieści się w granicach
20 - 25"C. 'lVartości te odnoszą się do ba,dań
nad indywidualną reakcją prosięcia, W warun-
kach kiedy prosięta przebywają w miocie, wy-
starcza jeśli od momentu urodzenia stykają
się z temperaturą otoczenia w granicach 30oC

Badając temperaturę w pr,ostn,icy u prosiąt
nowo nal,odzonych można wykorzystaó to ja[<o
dość istotny wskaźnik diagnostycznv nie tylko
jako wynik oziębienia na skutek niskich tem-
peratur pomieszczenia, ale również jako wska-
źnik żywotności nowo narodzonych prosiąt.
!V tym miejs,cu należy poczynić praktyczną
uwagę, że mierzenie temperatury u prosiąt da-
je właściwe wyniki dopiero na głębokości B cm.
Płytsze u,mieszczenie termometru daje błędne
wyniki.

Reakcja prosiąt na temperaturę otoczenia nie
jest jednakowa i zależy od stanu ich odpornoś-
ci zasobów energetycznych itp. Opisywane za-
leżności między temperaturą otoczenia i cie-
płotą wewnętrzną są tylko jednym z fragmen-
tów zmian i przystosowań mło,dego organizmu.
Do bardziej zasadniczych zmian jakie się wów-
czas rejestruje należy zaliczyć duże zmiany
w poziomie cukru we krwi. Z badań przepro-
wadzonych przez Levcht'a (1967) wynika, że
poziom cukru we krwi jest zmienny pod wpły-
wem temperatury otoczenia i zileży w dużej
miilerze od wieku prosiąt. z doświadczeń tego
autora wynika, że w niskich temperaturach
bezpośrednio po p,orodzie poziom cukru we
krwi znaczrrie wzrasta i może osiągnąć poziom
docho,dzący do 350 mg9o w 5 godz. po porodzie,
jeśli prosięta trzymane są ,w temperaturze
3-6oC. Jednocześnie ciepłota wewnętrzna u

krwi pod wpływem oziębienia jest interpreto-
wane dośc różnie. Niektórzy przyjmują, że uru-
chomienie tak dużych ilości cukru spowodowa-

gadnienia te są przedmiotem bardziej szczegó-
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łowych badań, natomiast do celów praktycz-
nych niezbędne jest posiadanie dokładnych wy-
ników badań, które relacjonują stan zdrowotny
i upadki w,pogłowiu prosiąt nowo nar,odzonych
w zależności od ich stanu odżył67iąrri", wpływów
temperatury otoczenia.

Szczególnie wyraźnie zaznacza się tutaj su-
mujący, ujemny wpływ połączonych kilku
szkodliwych czynników jakimi są: niska tempe-
ratura otoczenia, niska waga ,noworodków oTaz
wadliwy i niepełnowartościowy skład siary rna-
cior. Wspołzależności te zostały dokładnie prze-
badane i wy,nika z nich, że temperatura w
pierwszych godzinach po porodzie zależy prze-
de wszystkim od wagi noworodka. U prosiąt
bezpośrednio po ponodzie dochodzi do szybkie-
go obniżenia temperatury ciała i obniża się ona
o 2-3oC, a często nawet i więcej. Jeśli waga
prosiąt po urodzeniu jest \M granicach 1 kg,
wówczas nawet w optymalnych warunkach cie-
płotę 38,5'C-39"C pnosięta osiągają dopiero
po 24 godzinach. Prosięta o wadze 1,5 kg po
urodzeniu uzyskują prawidłową ciepłotę już po
upływie 1,5 gode. Frosięta o wagach niższych
niż 1 kg ciepłotę wewnętrzną uzyskują po cza-
sie dłuższym niż 24 godz. praktycznie często
jednak w tym czasie giną, jeśIi temperatura
ot,oczenia jest zbyt niska.

Z badafl prowadzonych w trybie doświadczeń
nad prosiętami, które otrzymywały bezpośred-
nio po urodzeniu sia,rę i prosiętarni, które w
tym czasie były głodzo,ne wynika, że utrzyma-
nie ciepłoty wewnętrznej na dostatecznym po-
ziomie wyma€|a, aby temperatura otoczenia dla
prosiąt głodzonych była wyższa o 4oC w po-
równaniu do temperatury środowiska jakie jest
uznane dla prosiąt za optymalne.

Z dalszych doświadczeń wynika, że stan od-
żywiania prosiąt i ich waga mają duże znacze-
nie i czym te parametry są gorsze, tyrn więk-
szy wpły,w ujemny daje się zavważyć jeśli cho-
dzi o ,skutki działania niskich temperatur.

Sam wpływ temperatury jeśli jest nieodpo-
wiedni, może powodować poważne straty w
ilości prosiąt. Dla udowodnienia tych zależmości
wykonano następujące doświadczenia.

1. Prosięta o wadze t,4 kg irzymano w
chlewni o temlperaturze 14-17oC w pomiesz-
czenitr dla pr,osiąt temperatu,ra wahała się w
granicach 24-30'C. U tycrh prosiąt okresowy
spadek ciepłoty wewnętrznej po ,porodzie szyb-
ko powracał do normy. Straty do okresu 8 ty-
godni życia wynosiły 7-107o.

2. Wykonano analogiczne doświadczenie, z
tym, że temperatrłra chlewni była niższa i wy-
nosiła 8-12oC, a w pomieszczeniach dla pro-
siąt spadła do 18-24oC. U tych prosiąt noto-
wano ob,nizenie ciepłoty wewnętrznej do 34-
35oC, wyraźny wzrost poziomu Óukru'we krwi.
Powrót do normy tych wskaźników następował
dopiero po 3-5 dniach. Straty do czasu odsa-
dzenia wynosiły 2B%.

Z innych badań wynika analogiczny wniosek.

Mianowicie prowadzono obserwacje nad nasile-
niem upadków rv różnych porach roku, przy
jednoczesnej rejestracji temperatury pomiesz-
czeń, stopnia ochładzania, przyrostów wago-
wych. Z całorocznej obserwacji wynika, że mi-
mo zabezpieczenia ,odpowiedniego żywienia
prosiąt, niska temperatura chlewni z jednocze-
snym silnym oziębieniem i utratą ciepła były
przyczyną poważnych strat. Badania wykonane
w miesiącach letnich przy temperaturze w
chlewni w granicach 15-20'C szybkości ochła-
dzarnia nie większej niż 5-7 mgc/cm2lsek po-
wodorwało upadki nie większe niż l30h urodzo-
nych prosiąt. W miesiącach zimowych kiedy
warunki w badanej chlewni uległy zmianom,
a mianowicie temperatura w clrlewni nie prze-
kraczała +5oC, szybkość ochładzania była sto-
sunkowo duża i wynosiła 15 mgc/crnzlsek -śmiertelnóść prosiąt była duża i sięgała 21,50/o

za cały czas odchowu, tj. do 60 dnia życia. Na
uwagę zasługtrje tutaj analiza wykazująca, że
większość upadków miała miejsce przede
wszystkim w pierwszych 3 tygodniach życia.

Z tych doświadczeń wypływają praktyczne
wnioski, które nakazują większe zwrócenie
uwagi na warunki w jakich przebywają prosię-
ta. Praktycznie duży procent tzw. ,,zaduszeń"
nie jest niczym innym, jak iym, że prosięta po
urodzeniu rvykazują małą żywotność. Ten stan
hipobiotyczny wystęnuje z dwu polvodów:

1) wadliwe żywienie macior w okresie ciąży
spowodowało słabą żywotność noworodków -najczęściej waga iclr nie przekracza I kg,

2) niska temperatura środorviska spowodowa-
ła zahanlowanie adaptacji no,"vorodką do_ środo-
wiska w wyniku hiperglikemii i hipotermii.

Prosięta takie nie wykazują prawie żadnej
aktywności życiowej, do tego stopnia, że nie
są w stanie pobrać pierwszych porcji siary,
,W takiej sytuacji nie tyiko niska temperatura
środowiska, ale również i stan głodowania jaki
się rozwija, powoduje, że procent upadków
gwałtownie wzrasta.

Z,agadnienia wpływu karmienia tnacior na
stan zdrowotny prosiąt będą tematem oddziel-
nego opracowania. W tym miejscu należy pod-
kreślić dalsze następstwa, które pojawiają się,
jeśli prosięta przeżyją ten krytyczny okres.
Mianowicie u tych prosiąt zostaje znacznie upo-
śledzony układ chło,nny i tym samym nie są one
w stanie przeciwstawić się infekcji bakteryjnej
jaka istnieje w chlewni. W takiej sytuacji, przy
niskiej ich odporności dochodzi do zakażeń i
najczęściej następstwem tych zaburu,eń są nasi-
lające się biegunki w dalszych tygodniach ży-
cia,

Z przeprowadzonych obserwacji wynika, że
nie tylko temper,atura pomieszczeń, ale róivnież
za g adni e nie,wilgotnośc i or az szybkość o chładza-
nia i oddawania ciepła jest istotnym czynni-
kierr'. Z badań przeprowadzonych w tym kie-
runku wynika, że prosięta do piątego tygodnia
zycia wymagają pomieszczeń, w których tempo
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ochładzania jest nie większe niż 4-6 mgclcmzl
sek. Prosięta star,sze najchętniej przebywają w
pomieszczeniu, w którym te wartości wynoszą
6--{ mgc/cm2/sek.

Nie zawsze istnieje rnożliwość aby waru,nki
klimatyczne chlewni można było tak dostoso-
wać, żeby odpowiadały one optymalnym po-
trze om. Z tych względćw r,varto przytoczyć
obserwacje jakie zostały przeprowadzone w
chlewni, w której prowadzone były badania
nad prosiętami przebywającymi w różnych
temperaturach z jednoczesnym podawaniem
witamin jako czynnika zapobiegającego upad-
kom i zachorowaniom (Adam 1967). Doświad-
czenia prowadzono w dwu pomieszczeniach o
temperatur,ach 13,4oC i 20,9oC. Prosięta prze-
bywające w pomieszczeniach o niskiej tempe-
raturze otrzymy,,vały do 28 dnia życia co cinugi
dzień 2,5 rrr1 witaminy C (0,25 g kwasu askor-
binowego). Od siod.mego dnia życia i par,ę dni
przed odsadzeniem podawano 50 000 j. m. wita-
miny A, 600 000 witaminy Dz. W ciągu pierw-
szych trzech tygodni życia we wszystkich gru-
pach uzyskiwano jednakowe przyrosty wagowe,
natomiast procent śmiertelności przedstawiał
się różnie. W grupie trzymanej w temperatu-
rze l3,4"C ilość padnięć stanowila 2l0/o urodzo-

nych. Prosięta pochodzące z tych samych wa-
runków ale otrzyrnujące od drugiego drnia wi-
taminę C - upadki wynosiły 77,3%. Natomiast
grupa prosiąt trzymana w temperaturze 20"C
bez witaminy C wykazała mniejsze upadki i
wynosiły one 5,30/o. Jak z tego porównania wy-
nika, nawet stosowanie witamin nie poprawia
wyraźnie stanu zdrowotnego, jeśli warunki w
jakich przebywają nowo narodzone prosięta są
nieodpowiednie.

W świetle tych faktów należałoby się również
zastanowić, czy istniejący system w hodowli
ttzody polegający na rejestrowaniu prosiąt do-
piero w trzecim dniu życia jest właściwy,
przedstawiona duża zależność i istotny wpływ
środowiska na przeżywalność prosiąt w pierw-
szych dniach życia w takim systemie powoduje
zaciemnienie faktycznego obrazu i sprzyja tole-
ro."vaĘiu wadliwie działającego systemu odcho-
wu. Także samo istotnym zagadnieniem jest
podejmowanie kroków profilaktycznych i lecz-
niczych w tych warunkach, kiedy wiadomo jest,
że czynn7ki te bez względu na sposób postępo-
wania powodują tak duże straty w pogłowiu
nowo narodzonych zwierząt.
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sze, zaś przyrosty wagowe i nieśność niższe.
Inni (13, 21) nie stwierdzili wpływu ogrzewa-
nia na przebieg nieśności i śmiertelność, nato-
miast uŻyskali*zmniejszcine zużycie paszy.

Udowodniony wpływ warunków środowisko-
wych kurników na zdrowotność i produkcyj-
ność kur, skłonił autorów do podjęcia badań
nad wpływem ogrzewania i rventylacji na wa-
rurrki mikroklimatyczne kurnika.

obiekt i metoda badań
Badania przeprowadzono w dwu kurnikach drew-

nianych w okresie od grudnia 1967 r. do kwietnia
1968 r. W kurniku nazwanym w pracy ,,kurnikiem
doświadczalnym" zainstalowano trzy kaloryfery wod-
ne podgrzewane grzałkami elektrycznymi oraz gra-
witacyjne urządzenia werltylacyjne. Natomiast drugi
kurnik nazwany,,kurnikiem kontrolnym" pozosta-
wiono bez zmian.

Oba kurniki posiadały jednakolł,ą kubaturę wyno-
szącą 66,3 m3, powierzchnię podłogi 39,0 m9 oraz po-
wierzchnię okien 11,2 mz. Obsadę stanowiły kury
zielononóżki, średnio w ilości 106 szt. w kurniku
kontrolnym i 13? szt. w kurniku doświadczalnym-
Kury rrl okresie badań żyrviono jednakowo według
zasady aćI libi,tum.

Badania bioklimatyczne wykonywano lv cyklach
czę-

lima-
ogól-

Wpływ dogrzewonio iwenlyloc|i no worunki mikroklimolyczne kurniko
Katedrazoohigienyw wLublinie

Klerownik:

Systematyczne doskonalenie metod hodowli
drobiu oparte o nowe sposoby żywienia oraz
osiągnięcia współczesnej genetyki, stawiają
przed zoohigieną problem kształtowania środo-
wiska, którego najistotnieiszym elementem jest
pomieszczenie (3, 7, I7). Optymalny mikrokli-
mat pomieszczeń warunkują stosunki termicz-
no-wilgotnościowe, które za|eżą od ciepło-
chronności przegród budynku, kubatury oraz
obsady (7, B,9, 18, 19). Stosunki te z reguły
niekorzystnie kształtują się w pomieszczeniach
drobiarskich ze względu na trudności w za-
chowaniu dla drobiu właściwych proporcji po-
między obsadą ptaków, a powierzchniami
chłodzącymi budynku.

Dodatkowym czynnikiem wpły\Mającym na
niekorzystne kształtow-anie się bilansu ciepl-
nego pomieszczeń drobiarskich są duże wyma-
gania rv zakresie wymiany powietrza (1, 4,
5, 8).

Poprawę warunków siedliskowych drobiu
rnożna uzyskać przez dogrzewanie pomiesz-
czeń (2, 11, 15, 16), Wielu autorów (6, 10, 14,
20) udowodniło, że w pomieszczeniach nie
ogrzewanych i nie wentylowanych ,"rl porów-
naniu z ogrzewanymi i dobrze wentylowanymi
zużycie paszy i śmiertelność drobiu były wvż-
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